
Oggetto:   Servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi. Procedura ponte in urgenza, ai
sensi  dell’art.  76  comma  2  lett.  c)  del  D.Lgs  36/2023.  Esercizio  dell'opzione  di  proroga
contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 10, Dlgs 36/2023.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1211 del 19-11-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi. Procedura ponte in urgenza, ai
sensi  dell’art.  76  comma  2  lett.  c)  del  D.Lgs  36/2023.  Esercizio  dell'opzione  di  proroga
contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 10, Dlgs 36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la delibera n. 1160 del 29.12.2023, con la quale è stato stabilito di affidare alla
Società ECO ERIDANIA Spa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., il
contratto ponte per il servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi occorrente all’ASST della
Brianza per il periodo di 12 mesi, decorrenti dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024, con riserva di
proroga  per  ulteriori  6  mesi  ai  sensi  dell’art.  120,  comma  10,  D.Lgs.  36/2023  e  fatta  salva
l’eventualità, di cui al comma 11 del medesimo articolo, di prorogare ulteriormente il contratto per
il tempo strettamente necessario alla conclusione della nuova Convenzione ARIA per il medesimo
servizio;

DATO ATTO che:
-  la  procedura  ARIA_2023_062_Rifiuti  SSR  è  tuttora  in  corso  di  svolgimento  e  la  relativa
attivazione è prevista, nell’ultimo aggiornamento pubblicato sul sito istituzionale di ARIA Spa in
data 18.09.2024, per il III trimestre 2025;

-  al  fine  di  garantire  il  servizio  in  oggetto  nelle  more  dell’attivazione  alla  sopra  richiamata
Convenzione  ARIA,  assicurando  così  il  regolare  svolgimento  dell’attività  assistenziale,  questa
ASST, giusta nota prot. n. 45831 del 19.11.2024, in atti, ha portato a conoscenza della Società ECO
ERIDANIA Spa  la  propria  intenzione  di  ricorrere  alla  facoltà  di  proroga  per  6  mesi  prevista
espressamente nella documentazione della procedura, a suo tempo espletata, per l’affidamento del
contratto  ponte  in  oggetto,  fatta  salva  l’eventualità,  di  cui  al  comma 11  dell’art.  120 del  dlgs
36/2023,  di  prorogare  ulteriormente  il  contratto  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione della procedura ARIA; 

CALCOLATO che l’importo presunto relativo al servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi
occorrente all’ASST della Brianza per il periodo di proroga, dal 01.01.2025 al 30.06.2025, è stimato
in  €  432.030,06  IVA esclusa,  oltre  €  648,05  IVA esclusa  per  oneri  da  interferenza,  pari  a  €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



527.076,67 IVA 22% inclusa, oltre € 790,61 IVA 22% inclusa per oneri da interferenza, per un totale
di € 527.867,28 IVA e oneri da interferenza inclusi;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  consentire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  assistenziali
dell’ASST,  risulta  necessario  garantire  il  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  di  proroga  dal
01.01.2025 al 30.06.2025, nelle more dell’attivazione alla Convenzione ARIA_2023_062_Rifiuti
SSR;

RITENUTO  di  riservarsi  di  prorogare  ulteriormente  il  contratto  per  il  tempo  strettamente
necessario alla conclusione della sopra richiamata procedura ARIA, ai sensi dell’art. 120, comma
11, D.lgs 36/2023;

RITENUTO inoltre:
- di confermare, in qualità di Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023):
P.O. di Vimercate: Dott.ssa Milena Caglio, Direttore Medico;
P.O. di Desio: Dott. Pietro Beretta, Dirigente Medico presso la Direzione Medica di Presidio;
PP.OO. di Carate e di Seregno: Dott.ssa Elvira Motti, Dirigente Medico presso la Direzione Medica
di Presidio;
P.O. Corberi di Limbiate e per la RSD “Papa Giovanni XXIII” di Limbiate: Dott. Francesco
Graffi, Dirigente Amministrativo presso il suddetto P.O.;

- di individuare, ai sensi della medesima disciplina, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto
per il P.O. di Giussano e sedi territoriali, in sostituzione della Dott.ssa Carmen Papotti, già Direttore
F.F.  della S.C. Processi  e Servizi  Territoriali  e attualmente Direttore F.F.  della S.C. di  Distretto
Vimercate,  il  Dott.  Antonino Zagari,  Direttore Socio Sanitario dell’ASST della Brianza,  nonché
Direttore  ad  interim della  S.C.  Processi  e  Servizi  Territoriali,  giusta  deliberazione  n.  835  del
04.09.2024;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  €
527.867,28 IVA e oneri da interferenza inclusi, così ripartiti:

 Importo (IVA inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025
SAN ALC 45.10.700001 APPALTO SMALTIMENTO RIFIUTI / 512.054,98 €                 
TER ALC 45.10.700001 APPALTO SMALTIMENTO RIFIUTI / 15.812,30 €                   

Totale--> 527.867,28 €                 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la  proposta  n.  1211/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di avvalersi, nelle more dell’attivazione della Convenzione ARIA_2023_062_Rifiuti SSR, della
facoltà di proroga per sei mesi a far data dal 01.01.2025 sino al 30.06.2025, prevista in capo a
questa  ASST, ai  sensi dell’art.  120, comma 10 del  dlgs.  36/2023, nella procedura a suo tempo
espletata per l’affidamento alla Società ECO ERIDANIA Spa del contratto ponte per il servizio di
smaltimento rifiuti e servizi connessi occorrente all’ASST della Brianza, per un importo presunto
stimato in € 527.867,28 IVA 22% e oneri da interferenza inclusi;

2)  di  riservarsi  di  prorogare ulteriormente il  contratto  per il  tempo strettamente necessario alla
conclusione  della  sopra  richiamata  procedura  ARIA,  ai  sensi  dell’art.  120,  comma  11,  D.lgs
36/2023;

3) di  confermare,  in qualità di Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  114 del
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in
materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016 sono da  intendersi  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi al dlgs 36/2023):
P.O. di Vimercate: Dott.ssa Milena Caglio, Direttore Medico;
P.O. di Desio: Dott. Pietro Beretta, Dirigente Medico presso la Direzione Medica di Presidio;
PP.OO. di Carate e di Seregno: Dott.ssa Elvira Motti, Dirigente Medico presso la Direzione Medica
di Presidio;
P.O. Corberi di Limbiate e per la RSD “Papa Giovanni XXIII” di Limbiate: Dott. Francesco Graffi,
Dirigente Amministrativo presso il suddetto P.O.;

4)  di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  il  P.O.  di  Giussano  e  sedi
territoriali, in sostituzione della Dott.ssa Carmen Papotti e ai sensi della medesima disciplina sopra
richiamata, il  Dott.  Antonino Zagari,  Direttore Socio Sanitario dell’ASST della Brianza, nonché
Direttore ad interim della S.C. Processi e Servizi Territoriali;

5) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati in € 527.867,28 IVA e oneri
da interferenza inclusi, così ripartiti:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

7) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato), e che
il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  Dott.  Federico
Biella in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-12-11T10:10:31+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI c34ded52c8ba3f3d6b88818c382463b067ec9541


		2024-12-11T10:10:43+0100
	protocollo




